ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 июня 2025 г. № 212

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПорядкапредоставленияиных межбюджетных

трансфертовиз республиканскогобюджетаРеспубликиДагестан

бюджетаммуниципальныхобразованийРеспубликиДагестан

на реализациюмероприятийпо капитальномуремонту

муниципальныхорганизацийкультурно-досугового

типа и методики их распределения

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации Правительство Республики Дагестан постановляет:

1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных

межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Республики

Дагестан бюджетам муниципальных образований Республики Дагестан на

реализацию мероприятий по капитальному ремонту муниципальных

организаций культурно-досугового типа и методику их распределения.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

у^^ШЩИ1^Ш^сполняющий обязанности

ДЕлопрога®^В!^^|(ателя Правительства
^ ° '^публики Дагестан Р. Газимагомедов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 20 июня 2025 г. № 212
ПОРЯДОК

предоставленияиных межбюджетныхтрансфертовиз республиканского

бюджетаРеспубликиДагестан бюджетаммуниципальныхобразований

РеспубликиДагестанна реализациюмероприятийпо капитальному

ремонтумуниципальныхорганизацийкультурно-досуговоготипа

и методикаих распределения

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления иных

межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Республики

Дагестан бюджетам городских округов и муниципальных районов Республики

Дагестан для реализации мероприятий по капитальному ремонту

муниципальных организаций культурно-досугового типа и методику их

распределения (далее соответственно —муниципальные образования, иные

межбюджетные трансферты).

2. Для целей настоящего Порядка под организациями культурно-

досугового типа понимаются муниципальные организации, осуществляющие

деятельность в сфере культуры, направленную на обеспечение прав граждан

на участие в культурной жизни, доступ к культурным ценностям и развитие

творческого потенциала, в соответствии с принципами государственной

политики в области культуры.

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях

софинансирования в полном объеме расходных обязательств муниципальных

образований, возникающих при реализации мероприятий, направленных на

проведение капитального ремонта муниципальных организаций культурно-

досугового типа, находящихся в муниципальной собственности.

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Республики Дагестан о

республиканском бюджете Республики Дагестан на очередной финансовый

год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных

до Министерства культуры Республики Дагестан (далее - Министерство) как

главного распорядителя средств республиканского бюджета Республики

Дагестан на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка.

5. Распределение иных межбюджетных трансфертов между

муниципальными образованиями осуществляется по следующей методике:

Vi = Уобщ X(Pi / Робщ),

где:

Vi - размер иного межбюджетного трансферта для муниципального

образования;

Уобщ - объем средств, предусмотренных в республиканском бюджете
Республики Дагестан на предоставление иного межбюджетного трансферта.

направленного на проведение капитального ремонта муниципальных

организаций культурно-досугового типа, находящихся в муниципальной

собственности;

Pi - объем средств, необходимый муниципальному образованию

согласно заявке;

Робщ - общий объем средств, необходимый муниципальным
образованиям согласно заявкам, представленным муниципальными

образованиями в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка.

6. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов

муниципальному образованию являются:

1) наличие правового акта муниципального образования,

утверждающего перечень мероприятий (результатов), при реализации

которых возникают расходные обязательства муниципального образования,

в целях финансового обеспечения которых предоставляется иной

межбюджетный трансферт;

2) заключение соглашения о предоставлении иного межбюджетного

трансферта в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством

финансов Республики Дагестан (далее - соглашение);

3) муниципальная организация культурно-досугового типа не является

получателем средств из бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации на основании иных правовых актов на цель, установленную

пунктом 3 настоящего Порядка.

7. В соглашении должны быть указаны:

1) размер предоставляемого иного межбюджетного трансферта,

порядок, условия и сроки его перечисления в местный бюджет;

2) значения показателей результативности (результаты) использования

иного межбюджетного трансферта;

3) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении

расходов местного бюджета, в целях финансирования которых

предоставляется иной межбюджетный трансферт, а также о достижении

значений показателей результативности (результатов) использования иного

межбюджетного трансферта;

4) порядок осуществления контроля за выполнением муниципальным

образованием обязательств, предусмотренных соглашением;

5) порядок возврата не использованных муниципальным образованием

остатков субсидии;

6) обязательства муниципального образования по возврату иного

межбюджетного трансферта в республиканский бюджет Республики Дагестан

в соответствии с пунктом 18 настоящего Порядка;

7) ответственность за нарушение условий соглашения;

8) условие о вступлении в силу соглашения.

8. Предоставление иного межбюджетного трансферта осуществляется

на основании соглашения, заключаемого в течение 10 рабочих дней с даты

рассмотрения заявления муниципального образования на получение иного

межбюджетного трансферта и прилагаемых к нему документов.

9. Для получения иного межбюджетного трансферта администрация
муниципального образования представляет в Министерство следующие

документы (далее - заявка):

1) заявление на получение иного межбюджетного трансферта,
содержащее информацию о размере планируемых затрат, по форме,
утверждаемой Министерством и размещенного на официальном сайте

Министерства;

2) копии сметной документации на капитальный ремонт

и положительное заключение государственной экспертизы о достоверности

определения сметной стоимости капитального ремонта (если проведение

такой экспертизы в соответствии с законодательством Российской Федерации
является обязательным);

3) копия устава муниципальной организации культурно-досугового

типа;

4) выписка из Единого государственного реестра недвижимости,

подтверждающая право оперативного управления на здание муниципальной

организации культурно-досугового типа, в котором планируется проведение

капитального ремонта;

5) фотоматериалы, отражающие общее и техническое состояние

объекта, на котором планируется проведение капитального ремонта.

Заявка рассматривается Министерством в течение 15 рабочих дней.

10. Несоблюдение условий, предусмотренных подпунктами 1 и 3
пункта 6 настоящего Порядка, представление муниципальным образованием
документов, не соответствующих требованиям, предусмотренным пунктом 9
настоящего Порядка, либо представление их не в полном объеме и (или)
выявление в них недостоверных сведений являются основаниями для отказа в

предоставлении иного межбюджетного трансферта.

11. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на

счета, открытые в Управлении Федерального казначейства по Республике
Дагестан для учета операций со средствами местных бюджетов.

12. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и не

могут быть использованы на другие цели.

13. Результатом использования субсидий является количество зданий
муниципальных организаций культурно-досугового типа, в которых проведен

капитальный ремонт.

14. Значения целевых показателей результативности использования

иного межбюджетного трансферта устанавливаются соглашением.

15. Оценка эффективности использования иного межбюджетного
трансферта осуществляется Министерством по итогам финансового года

путем сравнения фактически достигнутого значения результата

использования иного межбюджетного трансферта со значениями результата

использования иного межбюджетного трансферта, указанными в соглашении.

16. Муниципальные образования представляют в Министерство

отчетность по формам, прилагаемым к соглашению.

1) отчет о расходах муниципального образования - ежеквартально,
до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом (итоговый отчет -
до 10 января года, следующего за отчетным годом, в котором предоставлялся
иной межбюджетный трансферт);

2) отчет о достижении показателей результативности (результата;
использования иного межбюджетного трансферта муниципальным
образованием - ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за
отчетным периодом (итоговый отчет - до 10 января года, следующего за
отчетным годом, в котором предоставлялся иной межбюджетныи трансферт).

17 Неиспользованный остаток иного межбюджетного трансферта
подлежит возврату в республиканский бюджет Республики Дагестан в
соответствии с бюджетным законодательством.

18. В случае, если муниципальным образованием по состоянию на
31 декабря года предоставления иного межбюджетного трансферта допущены
нарушения обязательств, предусмотренных соглашением в соответствии с
подпунктом 2 пункта 7 настоящего Порядка, и в срок до 10 февраля года,
следующего за годом предоставления иного межбюджетного трансферта,
указанные нарушения не устранены, к муниципальному образованию
применяется мера ответственности в виде возврата в срок до 1июня года,
следующего за годом предоставления иного межбюджетного трансферта,
средств из местного бюджета в республиканский бюджет Республики
Дагестан в объеме, определенном в соответствии с пунктом 19 настоящего
Порядка.

19 Объем средств, подлежащий возврату из местного бюджета в
республшганский бюджет Республики Дагестан, рассчитывается по формуле:

V.„„pm = (V Xк xm / п) X0,1,

где; -

Увозврата " объбм средств, подлбжащий возврату из местного бюджета в
республиканский бюджет Республики Дагестан;

V - размер иного межбюджетного трансферта, предоставленного
местному бюджету в отчетном финансовом году;

к —коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта,
ш - количество показателей результативности (результата)

использования иного межбюджетного трансферта, по которым индекс,
отражающий уровень недостижения значения 1-го показателя
результативности (результата) использования иного межбюджетного
трансферта, имеет положительное значение;

п - общее количество показателей результативности (результата)
использования иного межбюджетного трансферта, установленных
соглашением.

20. При расчете объема средств, подлежащих возврату из местного

бюджета в республиканский бюджет Республики Дагестан, в размере иного

межбюджетного трансферта, предоставленного местному бюджету в отчетном

финансовом году (V), не учитывается размер остатка иного межбюджетного

трансферта, не использованного по состоянию на 1 января текущего

финансового года.

21. Коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта

рассчитывается по формуле:

k=SUMDi/m,

где:

к - коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта;

Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-ro показателя

результативности (результата) использования иного межбюджетного

трансферта;

m - количество показателей результативности (результата)
использования иного межбюджетного трансферта, по которым индекс,

отражающий уровень недостижения значения i-ro показателя

результативности (результата) использования иного межбюджетного

трансферта, имеет положительное значение.

22. При расчете коэффициента возврата иного межбюджетного

трансферта (к) используются только положительные значения индекса,

отражающего уровень недостижения значения i-ro показателя

результативности (результата) использования иного межбюджетного

трансферта (Di).
23. Индекс, отражающий уровень недостижения значения i-ro показателя

результативности (результат) использования иного межбюджетного

трансферта, определяется по формуле:

Di=l-Ti/Si,

где:

Di - индекс, отражающий уровень недостижения значения i-ro показателя
результативности (результат) использования иного межбюджетного

трансферта;

Ti - фактически достигнутое значение i-ro показателя результативности

(результат) использования иного межбюджетного трансферта на отчетную

дату;

Si - плановое значение i-ro показателя результативности (результат)
использования иного межбюджетного трансферта, установленное

соглашением.

24. Министерство при наличии основания для применения меры

ответственности, предусмотренной пунктом 18 настоящего Порядка, при

условии отсутствия основания для освобождения муниципального

образования от применения меры ответственности, предусмотренной
пунктом 25 настоящего Порядка, в срок не позднее 30-го рабочего дня после

10 февраля года, следующего за годом предоставления иного межбюджетного
трансферта, направляет в орган местного самоуправления муниципального

образования, допустившего нарушения, требование о возврате средств из

местного бюджета в республиканский бюджет Республики Дагестан, с
указанием объема средств, подлежащих возврату, и срока их возврата в

соответствии с пунктами 18-19 настоящегоПорядка.

25. Основанием для освобождения муниципального образования от
применения меры ответственности, предусмотренной пунктом 18 настоящего

Порядка, является документально подтвержденное наступление одного из

следующих обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих

исполнению обязательств:

1) установление регионального и (или) местного уровней реагирования на

чрезвычайную ситуацию, подтвержденное правовым актом Главы Республики
Дагестан и (или) органа местного самоуправления;

2) установление карантина и (или) иных ограничений, направленных на
предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и иных

болезней животных, подтвержденное правовым актом Главы Республики
Дагестан или уполномоченным органом исполнительной власти Республики
Дагестан;

3) аномальные погодные условия, подтвержденные справкой
территориального органа федерального органа исполнительной власти,

осуществляющего функции по оказанию государственных услуг в области
гидрометеорологии и смежных с ней областях;

4) наличие вступившего в законную силу в году предоставления иного

межбюджетного трансферта решения арбитражного суда о признании

несостоятельной (банкротом) организации, деятельность которой оказывала

влияние на исполнение обязательств, предусмотренных соглашением в

соответствии с подпунктом 2 пункта 7 настоящего Порядка.

26. Орган местного самоуправления муниципального образования,
допустившего нарушения, для освобождения от применения меры

ответственности, предусмотренной пунктом 18 настоящего Порядка, в срок не

позднее 10 февраля года, следующего за годом предоставления иного

межбюджетного трансферта, представляет в Министерство;

1) обращение, подписанное главой муниципального образования;
2) документы, подтверждающие наступление обстоятельств

непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств,
предусмотренных подпунктом 1 (в случае установления местного

уровня реагирования на чрезвычайную ситуацию), подпунктами 3, 4
пункта 25 настоящего Порядка;

3) информацию о принимаемых мерах по устранению нарушения

обязательств.

27. Министерство в срок не позднее 10 марта года, следующего за годом

предоставления иного межбюджетного трансферта;

1) рассматривает документы, предусмотренные пунктом 26 настоящего

Порядка, в порядке, установленном Министерством;

2) запрашивает в порядке межведомственного информационного

взаимодействия документы, подтверждающие наступление обстоятельств

непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств,

предусмотренных подпунктом 1 (в случае установления регионального уровня

реагирования на чрезвычайную ситуацию), подпунктом 2 пункта 25
настоящего Порядка;

3) подготавливает и направляет в Министерство финансов Республики

Дагестан заключение о причинах неисполнения муниципальным

образованием обязательств и наличии основания для освобождения

муниципального образования од применения меры ответственности,

предусмотренной пунктом 18 настоящего Порядка, с приложением

документов, предусмотренных подпунктом 2 настоящего пункта и пунктом 26
настоящего Порядка (далее соответственно - заключение, документы).

28. Министерство финансов Республики Дагестан в срок не позднее

1 апреля года, следующего за годом предоставления иного межбюджетного

трансферта:

1) рассматривает заключение и документы в порядке, установленном

Министерством финансов Республики Дагестан;

2) подготавливает и вносит в Правительство Республики Дагестан

предложение об освобождении муниципального образования от применения

меры ответственности, предусмотренной пунктом 18 настоящего Порядка, и

проект распоряжения Правительства Республики Дагестан об освобождении

от применения указанной меры ответственности.

29. В случае нецелевого использования иного межбюджетного

трансферта и (или) нарушения муниципальным образованием условий

предоставления иного межбюджетного трансферта к муниципальным

образованиям применяются меры принуждения, предусмотренные

бюджетным законодательством Российской Федерации.

30. Контроль за целевым использованием иного межбюджетного

трансферта и соблюдением муниципальными образованиями условий

предоставления иного межбюджетного трансферта осуществляется

Министерством и уполномоченным органом государственного финансового

контроля Республики Дагестан.